
1

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità, rappresentata dalla Divisione Studi – Ufficio Biblioteca, di 

acquisire un nuovo gestionale per la Biblioteca della Consob, di procedere alla revisione del 

catalogo in essere e di rendere accessibile all’esterno il catalogo stesso;

- CONSIDERATO che il gestionale Worldshare Management Services (di seguito gestionale o 

piattaforma o soluzione WMS) individuato dall’Ufficio Biblioteca, secondo quanto appurato dagli 

Uffici competenti, è dotato di caratteristiche innovative ed evolute e consente, contestualmente al 

servizio di gestione del materiale bibliografico, in fase di migrazione, anche la correzione, 

revisione e ripulitura del catalogo della Biblioteca e rende possibile l’accesso dall’esterno al 

catalogo stesso;

- CONSIDERATO, infatti, che, in virtù del collegamento al database WorldCat e della 

caratteristica di piattaforma cooperativa del predetto gestionale, gran parte del materiale acquisito 

viene già catalogato e che, in sede di migrazione, viene operata una capillare revisione, 

correzione e ripulitura del catalogo in essere;

- CONSIDERATO che il prezzo per l’acquisto di detto gestionale, della relativa manutenzione di 

24 mesi, della migrazione dei dati nonché della correzione, ripulitura e revisione del catalogo, è 

pari € 38.950,00 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che il relativo onere complessivo è pari a € 38.950,00 (IVA esclusa) e graverà

sul capitolo di spesa n. 10331 (“noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software 

e infrastrutture di telecomunicazione”) degli esercizi finanziari 2021-2022, secondo la seguente 

ripartizione:

o 2020: € 19.475,00 (IVA esclusa);

o 2021: € 19.475,00 (IVA esclusa);

Prot. 0688819/19 del 05/11/2019



2

- CONSIDERATO che il controvalore complessivo dei servizi di che trattasi risulta inferiore sia 

alla soglia comunitaria sia al limite di € 40.000,00 (IVA esclusa) al di sotto del quale è possibile 

attivare una procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del citato decreto;

- CONSIDERATO che detto gestionale è distribuito in esclusiva in Italia dalla Ifnet S.r.l. an 

OCLC Company (di seguito, Ifnet S.r.l.), come dalla stessa dichiarato;

- CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per procedere con affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 s.m.i. alla Ifnet S.r.l stanti le motivazioni sopra 

analiticamente esplicitate in ordine alla scelta del gestionale di che trattasi e tenuto conto che non 

esistono altri distributori di detto prodotto, essendo la predetta Società distributrice in esclusiva 

dello stesso;

- CONSIDERATO che l’intento di procedere all’acquisto del software di che trattasi, in quanto 

distribuito da un unico fornitore, è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in data 

16.10.2019 tramite pubblicazione, sul profilo di committente (http://www.consob.it/web/area-

pubblica/avvisi-volontari), dell’Avviso prot. 0629837 del 15.10.2019, che sono decorsi oltre 15 

giorni da tale pubblicazione e che non sono pervenute comunicazioni o segnalazioni in ordine a 

detto Avviso;

-CONSIDERATO che il servizio di che trattasi non è disponibile in alcuna Convenzione Consip e 

non è disponibile a catalogo sul M.E.P.A.;

-VISTA la nota pred. 52012/19 con cui è stata sottoposta al Responsabile della Divisione 

Amministrazione la proposta di affidamento del gestionale di che trattasi;

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 s.m.i., alla 

IFNET S.r.l. per l’acquisizione del gestionale WMS e della relativa manutenzione per un periodo 

di 24 mesi, nonché dei connessi servizi di migrazione, correzione, ripulitura e revisione del 

catalogo della Biblioteca della Consob;

- di autorizzare la spesa di € 38.950,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10331 

(“noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software e infrastrutture di 

telecomunicazione”) degli esercizi finanziari 2021-2022, secondo la seguente ripartizione:

o 2020: € 19.475,00 (IVA esclusa);

o 2021: € 19.475,00 (IVA esclusa);

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 

Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, la Dott.ssa Maria Giuseppina 

Crisafi. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e del 

Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità della Consob, è la Dott.ssa Barbara Catania 

(email b.catania@consob.it; tel. 068477524).

                     IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


